
Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

   Sexta-Feira, 18 de Janeiro de 2013                            

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de Junho de 2010

ATOS DO PODER EXECUTIVO

   ANO I
   Edição 0008

ÍNDICE
ATOS DO PODER EXECUTIVO............................................ 01
Secretaria de Administração ................................................. 01

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

 Div. de Licitações .............................................................. 01  
   Div. de Rec. Humanos ........................................................  01

Div. de Licitações

Secretaria de Administração

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
353/2012, modalidade Pregão Presencial, concernente a: Contratação de órgão 
de imprensa escrita, com edição e circulação de no mínimo 06 dias por se-
mana no Município de Cianorte e Região, para atuar na divulgação de atos 
oficiais do Município. 
II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa, J.N DA CRUZ 
JORNAL, como vencedora do lote 01 no valor unitário de R$ 2,57 (dois reais 
e cinquenta e sete centavos), totalizando o valor de R$ 341.810,00 (trezentos e 
quarenta e um mil e oitocentos e dez reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 16 de janeiro de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

Div. de Recursos Humanos
PORTARIA Nº 023/2013 - SEC/ADM

  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
  Considerando as disposições do artigo 3º, inciso I, da Lei 

Orgânica do Município de Cianorte,
  RESOLVE:

  Art. 1º - CEDER, a servidora pública municipal GIO-
VANA SAYURI MEDEIROS HIRATA, ocupante de cargo de provimento 
efetivo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, à disposição da CAPSECI 
– Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públicos Municipais de 
Cianorte, a partir do dia 01 de janeiro de 2013 a 31 de dezembro de 2013, com 
ônus para a referida entidade.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
  
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 02 de janeiro de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA Nº 027/2013-SEC/ADM.

  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais, 

  RESOLVE:

  Art. 1º- DESIGNAR, o servidor público municipal 
RODRIGO FRANÇA BARBOSA para em substituição, exercer o cargo 
em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, 
durante as férias do titular, no período de 02.01.2013 a 31.01.2013, percebendo 
subsidio mensal fixado pela Lei nº 2.466/2004, Art. 3º, de 25 de junho de 2004, 
alterado pela Lei nº 3.877/2012, Art. 1º, de 27 de junho de 2012.

  Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
  Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.

  



Órgão Oficial Nº 0008                Sexta-feira, 18 de Janeiro de 2013                               Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

2

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6245

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 07 de janeiro de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA Nº 036/2013-SEC/ADM.

  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
  Tendo em vista o contido no processo protocolado nº 
246, de 11 de janeiro de 2013,

  RESOLVE:

  Art. 1º- Exonerar, a pedido, a servidora ADRIANA 
FERREIRA GALDINO DA SILVA, referente ao Contrato por Prazo Inde-
terminado, Regime C.L.T., no qual exerce o emprego público de AGENTE 
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, do Programa Saúde da Família, da Secretaria 
Municipal de Saúde, a partir de 11 de janeiro de 2013.

  Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
  Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.

  Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 14 
de janeiro de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA Nº 037/2012-SEC/ADM.

  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
  Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 
269, de 14 de dezembro de 2012,

  RESOLVE:

  Art. 1º- EXONERAR, a pedido, o servidor público 
municipal, ROBSON ORTIZ GONSALES, do cargo de provimento efetivo 
de AUXILIAR DE SERVIÇOS, a partir de 14 de janeiro de 2013.

  Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
  Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.

  Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 14 
de dezembro de 2012.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA Nº 038/2013 - SEC/ADM

  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

  RESOLVE:

  Art. 1º - NOMEAR VAGNER LUIZ GOMES, para 
exercer o cargo de provimento em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE 
INDÚSTRIA, a partir de 02 de janeiro de 2013, percebendo vencimento atri-
buído ao símbolo C-11 da tabela de vencimentos do Município. 

                                    Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
                                    Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
 
  Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 02 
de janeiro de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO


